
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.322 del 24-06-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA TRAMITE OPERE 

PROVVISIONALI VOLTE A EVITARE ULTERIORI DANNI AL BENE CULTURALE 

IMMOBILE, TEATRO COMUNALE F. MARCHETTI distinto al FG. 125, PART. 

21-porzione. AUTORIZZAZIONE AL SUB-APPALTO (CUP E19H20000130001). 

 

 

 

Il sottoscritto Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica del Comune di Camerino, quale R.U.P. 

dell’intervento denominato: “SISMA 2016. LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

TRAMITE OPERE PROVVISIONALI VOLTE A EVITARE ULTERIORI DANNI AL BENE CULTURALE 

IMMOBILE, TEATRO COMUNALE F. MARCHETTI distinto al FG. 125, PART. 21-porzione” (CUP 

E19H20000130001); 

PREMESSO che: 

 con Verbale di somma urgenza prot. 43/UTC del 27/04/2020 redatto ai sensi dell’art. 

163 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., , il R.U.P., Ing. Marco Orioli:  

 Ha dichiarato la somma urgenza in merito alla esecuzione delle opere 

provvisionali finalizzate alla salvaguardia del bene culturale immobile, Teatro 

Comunale F. Marchetti distinto al Fg. 125, Part. 21-porzione, in base alla perizia 

tecnica di progetto redatta dall’ing. Maurizio Paulini secondo le indicazioni impartite 

dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche e autorizzata 

con nulla osta del Servizio di Protezione Civile della Regione Marche n. 19465886 del 

10.04.2020; 



  

pag. 2 

 

 Ha disposto ai sensi dell’art.163 del D.lgs 50/2016 l’attivazione e l’affidamento 

alla ditta EUGENI PERICLE SRL, con sede in Piazza E. Mattei, 7 – 62024 Matelica (MC), 

C.F. e P.IVA 01361630435, che si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione 

dei lavori di somma urgenza relativi alla “fase n. 2”; 

 con la Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 13/05/2020 si è stabilito di: 

 prendere atto del Verbale di Somma Urgenza Prot. 43/UTC del 27/04/2020 

disposto dal R.U.P. ing. Marco Orioli ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, relativo 

ai lavori di messa in sicurezza a tutela della salvaguardia del Teatro comunale Filippo 

Marchetti, bene storico-artistico ed evitare ulteriori danneggiamenti agli elementi di 

decoro; 

 approvare i lavori di messa in sicurezza a tutela della salvaguardia del bene 

immobile storico-artistico, di cui trattasi, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, 

secondo la perizia tecnica asseverata redatta a firma dell’ing. Maurizio Paulini, in 

adeguamento alle indicazioni impartite dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio delle Marche e autorizzata con nulla osta del Servizio di Protezione Civile 

della Regione Marche n. 19465886 del 10.04.2020 per un importo complessivo di € 

364.922,26;, costituita dai seguenti elaborati:  

01_RELAZIONE_TECNICA_PROGETTO Teatro Camerino Rev_03.pdf; 

02_MSE_Teatro_Marchetti_Elaborati_Grafici_Rev_03.pdf; 

03_CONTABILITA'_Fase_1.pdf; 

04_Documentazione_Fotografica.pdf; 

05_Computo metrico - 2° Stralcio Funzionale lavori da eseguire – REV_03.pdf; 

06_CERTIFICATO ULTIMAZIONE DEI LAVORI TEATRO COMUNALE CAMERINO.pdf; 

07_Cronoprogramma GANTT MSE Teatro Camerino.pdf; 

08_PSC_PROGETTO_CAMERINO.pdf; 

09_QE_Raffronto_Completo_Rev01.pdf; 

 approvare specificatamente il Quadro Economico di spesa così articolato: 

A. Importo del progetto 1°fase 2°fase completo 1°+2° 

 A.1  Importo dei lavori  

    

 

Totale importo lavori  

 

65.519,50 € 246.355,79 € 311.875,29 € 

      
 A.2  

Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso - Spese 

speciali della sicurezza con codice di Elenco Prezzi "F"   
  4.370,60 €     78.341,23 €    82.711,83 €  

       A.3  Totale importo soggetto a ribasso  

 

61.148,90 € 168.014,56 € 229.163,46 € 

       A.4  Ribasso offerto  20,00% 12.229,78 €       -   €   12.229,78 €  

       A.5  Totale Importo Lavori NETTO esclusa sicurezza  

 

48.919,12 € 168.014,56 € 216.933,68 € 

       A.2  A sommare oneri per la sicurezza  

 

 4.370,60 €     78.341,23 €    82.711,83 €  

      

 

Totale LAVORI IN PROGETTO ribassati (FASE 1)  inclusa Sicurezza  53.289,72 € 246.355,79 €  299.645,51 € 

      B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

    B.1   
Imprevisti ed eventuali lavori in economia non previsti in 

0,00%  -   €   -   €    -   €  



  

pag. 3 

 

progetto  

 B.2  

Accantonamento di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 pari 

al 39% del 2%  0,78% 511,05 €  1.921,58 €  2.432,63 €  

 B.3  

Spese tecniche relative alle necessarie attività preliminari, 

alla progettazione, calcoli strutturali, al coordinamento 

della sicurezza in fase progettazione, alla direzione lavori e 

al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, alla 

contabilità. 

8,00% 5.241,56 €  19.708,46 €  24.950,02 €  

 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B.2+B.3)  5.752,61 €  21.630,04 €  27.382,65 €  

      C. I.V.A.  

    C.1   I.V.A. su Lavori ed eventuali altre imposte  10,00% 6.551,95 €  24.635,58 €  31.187,53 €  

 C.2   I.V.A. su Imprevisti ed eventuali lavori in economia  10,00%  -   €   -   €   -   €  

 C.3  C.N.P.A.I.A.  4,00% 209,66 €  788,34 €  998,00 €  

 C.4  I.V.A. su Spese tecniche e CNPAIA  22,00% 1.199,27 €  4.509,30 €  5.708,57 €  

 

Totale I.V.A.   7.960,88 €  29.933,21 €  37.894,10 €  

      

 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) 67.003,21 €  297.919,04 €  364.922,26 €  

 

CONSIDERATO che i lavori relativi alla fase n. 2, afferente ai lavori più generali di attuazione 

e di completamento dell’intervento di messa in sicurezza di cui trattasi, sono in corso di 

realizzazione; 

RAVVISATO che l’operatore economico EUGENI PERICLE S.R.L. con proprie note pervenute 

agli atti di questo Ente rispettivamente: 

- con prot. n. 12056 del 01-06-2020: ha formulato la seguente richiesta di 

autorizzazione al subappalto: 

 alla Ditta subappaltatrice: CIPEF S.R.L.  

sede legale: Via Piani di Potenza, 9 - 62022 Gagliole (MC), P.IVA: 

01277820435; 

Oggetto del subappalto: noleggio a caldo e freddo di automezzo; 

Importo del subappalto: € 8.000,00; 

 

 alla Ditta subappaltatrice: VERTICAL SYSTEM S.N.C. di Lori Nicky e Mariani 

Sandro  

sede legale: Frazione San Michele, 81/A - 60044 Fabriano (AN), P.IVA: 

02817510429; 

Oggetto del subappalto: montaggio reti; 

Importo del subappalto: € 7.000,00; 

allegando contestualmente la seguente documentazione: 

descrizione: CIPEF SRL VERTICAL SYSTEM 
SNC 

Contratto di sub-appalto X X 

Durc  X X 

Visura Camerale X X 



  

pag. 4 

 

Iscrizione alla White List X Non richiesta 

 

- con successivo prot. 12769 del 10-06-2020 ha trasmesso la seguente 

documentazione integrativa: 

descrizione: CIPEF SRL VERTICAL SYSTEM SNC 

Modello A – dichiarazione 
assenza motivi di 
esclusione art. 80 D.lgs. n. 
50/2016 

X X 

Documento identità legale 
rappresentante 

X X 

Attestazione SOA X Non richiesta 

Dichiarazione art. 2359 c.c., 
relativa all’assenza di forme 
di controllo e collegamento 

X X (contenuta in modello A) 

POS X X 

Allegati al POS  X  

 

TENUTO CONTO che trattandosi di un intervento affidato con verbale di somma urgenza 

ricorrono i presupposti per provvedere in base alle deroghe concesse all'art. 105 del d.lgs. 

50/2016 dall'art. 5 dell'O.C.D.P.C. n. 394/2016, per interventi di somma urgenza, al fine di 

consentire la tempestività d'azione e, pertanto, è consentita l'immediata efficacia del 

contratto di sub-appalto a far data dalla richiesta dell'appaltatore; 

ATTESO che sono state effettuate le verifiche circa il possesso dei requisiti delle imprese 

subappaltatrici, secondo le modalità previste dall’art. 163 del D.Lgs. 50/2016; 

VERIFICATI con esito positivo i seguenti requisiti generali e speciali dei subappaltatori come 

da documentazione agli atti di questo Ente in riferimento a:  

- Consultazione casellario ANAC; 

- DURC; 

- Certificato cancelleria fallimentare; 

- Iscrizione nell’elenco di cui all’art. 30 del D.L. n. 189/2016 c.d. “Anagrafe antimafia 

degli esecutori”; 

- Casellario giudiziale presso la Procura della Repubblica;  

- La Regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate territorialmente competente; 

VERIFICATO che l’impresa EUGENI PERICLE ha espresso in sede di autocertificazione resa in 

data 29/04/2020, la volontà di affidare in sub-appalto lavori facenti parte la categoria 

prevalente, nella misura massima consentita dalla normativa vigente;  

DATO ATTO che come previsto dal D.lgs 50/2016 la percentuale massima di sub-appalto è 

fissata al 40% dell’importo di contratto e che con la richiesta in oggetto non viene superato 

tale limite; 



  

pag. 5 

 

PRESO ATTO della nota Prot. 12778 del 10-06-2020 con la quale l’impresa affidataria, 

EUGENI PERICLE SRL dichiara, relativamente alle prestazioni affidate in sub-appalto, di aver 

praticato gli stessi prezzi unitari risultanti dall’affidamento in somma urgenza, con un ribasso 

non superiore al 20%; 

DATO ATTO che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati dalla ditta subappaltatrice 

è da applicarsi l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia di pagamenti diretti al 

subappaltatore, in quanto ne ricorrono i relativi presupposti e condizioni;  

ATTESO, inoltre, che:  

1. Il contraente principale è responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione 

appaltante. L'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli 

obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 

settembre 2003, n. 276; 

2. L'affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo 

stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona 

nella quale si eseguono le prestazioni. È, altresì, responsabile in solido dell'osservanza 

delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le 

prestazioni rese nell'ambito del subappalto. 

3. L'affidatario deve praticare, per le prestazioni affidate in subappalto, gli stessi prezzi 

unitari risultanti dall'aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento, nel 

rispetto degli standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto. 

L'affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle 

prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso; 

l'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da 

parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente. 

L’impresa appaltatrice è responsabile in solido con il subappaltatore;  

4. L'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore 

subappalto; 

5. L’appaltatore e i subappaltatori dovranno rispettare, ognuno per quanto di competenza, 

gli obblighi di legalità nel “Protocollo di intesa monitoraggio e vigilanza collaborativa sugli 

interventi di emergenza conseguenti al sisma che ha colpito i territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio Marche e Umbria” del 26.10.2016, tra l’ANAC, il Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e le citate quattro Regioni; 

DATO ATTO CHE: 

• Per l’intervento è stato acquisto il CUP E19H20000130001; 

• Per la presente procedura ANAC ha assegnato il CIG n. 8270858FEC 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



  

pag. 6 

 

VISTI: 

• La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

• Il D.L. n. 33/2013 s.m.i.; 

• Il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

• Il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

• Il D.L. n. 189/2016 s.m.i.;  

• La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, con le relative 

deroghe alle disposizioni vigenti, come specificato nel documento istruttorio; 

ACCERTATO che ricorrono tutte le condizioni per il rilascio dell’autorizzazione di subappalto; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in 

quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Di APPROVARE le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e approvate, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 

Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2. Di AUTORIZZARE i seguenti subappalti richiesti dall’operatore economico EUGENI PERICLE 

SRL, con sede legale in Piazza E. Mattei, 7 – 62024 Matelica (MC), C.F. e P.IVA 

01361630435, affidatario dei lavori in somma urgenza “Sisma 2016 – Lavori urgenti di 

messa in sicurezza tramite opere provvisionali volte a evitare ulteriori danni al bene 

culturale immobile, Teatro comunale F. Marchetti distinto al Fg. 125, part. 21-porzione 

(CUP: E19H20000130001 - CIG: 8270858FEC); 

 alla Ditta subappaltatrice: CIPEF S.R.L.  

sede legale: Via Piani di Potenza, 9 - 62022 Gagliole (MC), P.IVA: 01277820435; 

Oggetto del subappalto: noleggio a caldo e freddo di automezzo; 

Importo del subappalto: € 8.000,00; 

 

 alla Ditta subappaltatrice: VERTICAL SYSTEM S.N.C. di Lori Nicky e Mariani Sandro  

sede legale: Frazione San Michele, 81/A - 60044 Fabriano (AN), P.IVA: 

02817510429; 

Oggetto del subappalto: montaggio reti; 



  

pag. 7 

 

Importo del subappalto: € 7.000,00; 

3. Di DARE ATTO che come previsto dal D.lgs 50/2016 la percentuale massima di 

sub-appalto è fissata al 40% dell’importo di contratto e che con la richiesta in oggetto non 

viene superato tale limite; 

4. Di PRECISARE che il subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e 

dalla normativa speciale terremoto; 

5. Di DARE ATTO che sono state espletate, con esito positivo, le verifiche, circa la 

sussistenza, in capo alle ditte subappaltatrici dei requisiti richiesti dal Codice e dalla 

normativa, anche speciale, ai fini del rilascio dell’autorizzazione; 

6. Di DARE ATTO che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati dalla ditta 

subappaltatrice si applica l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia di 

pagamenti diretti al subappaltatore, in quanto ne ricorrono i relativi presupposti e 

condizioni, nonché quanto previsto nel contratto d’appalto; 

7. Di DARE ATTO che l’intero progetto è inserito all’interno della piattaforma CohesionWPA 

con Id 160875 del 09/03/2020, ed è finanziato con i fondi dei cap. 88/1 e 196/1, 

“PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 – O.C.D.P.C. 

N. 388 DEL 26/08/2016” e “PRESTAZIONI PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD EMERGENZA 

SISMICA…” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma 

urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016; 

8. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013, nonché agli obblighi di 

cui al D.lgs. n. 50/2016; 

9. Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

10. Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

11. Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

12. Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

13. Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione: 

- All’Albo pretorio; 

- Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

- Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 



  

pag. 8 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

24-06-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 24-06-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1401 

 

Camerino, 25-06-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


